
jornal da cidade • edição 2055 • 21 de Janeiro de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº. 005/2020.
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA   AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferi-
das por Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 45(QUARENTA E CINCO) dias de Licença Especial,  ao (a) Servidor (a). 
FRANCELIZA TOMAS, ocupante da Função do Cargo de CONTADOR, pertencente ao quadro de Pes-
soal Efetivo, regido(a) pelo Regime “Estatutário”, admitido (a) em 11 de agosto de 1997, lotado (a) no 
(a) Divisão de Contabilidade, da Autarquia Municipal de Educação, Entidade desta Prefeitura Municipal, 
por ter completado quinquênio, ou seja,  05 (cinco) anos ininterruptos de efetivo exercício,  referente 
ao período de  11/08/1997 à 10/08/2002, de conformidade com o Estatuto dos Servidores Municipais 
de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, à partir do dia 13 de janeiro de 2020 à 26 de fevereiro de 2020, 
devendo retornar em sua atividade no dia 27 de fevereiro de 2020.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos treze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Diretor Superintendente da AMEAS

PORTARIA Nº. 006/2020.
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA   AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferi-
das por Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinentes ao período de 2016/2017, ao (a) Servidor 
(a). LUANA CRISTIAN FELIX DA SILVA DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, regido(a) pelo Regime “Estatutário”, 
admitido (a) em 14 de junho de 2016,  lotado (a) no (a) Divisão de Finanças, da Autarquia Municipal de 
Educação, Entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 14 de janeiro de 2020 à 23 de janeiro de 
2020, devendo retornar em sua atividade no dia 24 de janeiro de 2020, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos quatorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Diretor Superintendente da AMEAS

PORTARIA Nº. 079/2019
 A SECRETÁRIA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALVORADA DO SUL, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, Férias Escolares, entre o período de 20 de dezembro de 2019 à 18 de 
janeiro de 2020, para os servidores lotados na Autarquia Municipal de Educação, entidade desta Pre-
feitura Municipal, devendo estes servidores retornar em suas atividades em 19 de janeiro de 2020, 
conforme escala da Secretaria, e de acordo com o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de 
Alvorada do Sul Estado do Paraná, relacionados abaixo, como segue:

SERVIDOR    FUNÇÃO DO CARGO
ADRIANA AMICHI   PROFESSOR
ADRIANA MARA DA CRUZ  PROFESSOR
ADRIELE CRISTINA BOLZAN  PROFESSOR
AEDRA KARLA PACHECO FIRMANI  PROFESSOR
ALESSANDRA SALZANO   PROFESSOR
ALINE PICOLO GAMEIRO TEIXEIRA  MONITOR
ANA CLAUDIA DE CARVALHO  PROFESSOR
ANA MARIA VILHENA DO NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ANALU TOLEDO CATELLI   MONITOR
ANESIA BALARDI   AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ANGELICA CRISTINA V. LEME DE MARCHI PROFESSOR
ANGELICA FRESCHI DAMASIO  PROFESSOR
ANGELICA PEREIRA DA COSTA  PROFESSOR
ANTONIA JOSELENE DE OLIVEIRA  PROFESSOR
ARNALDO EFFIGEN DA SILVA  MOTORISTA
ARYELA TAMISA DA SILVA BAZONI  PROFESSOR
BABYANNE SAVIOLI   MONITOR
CARMEN DA SILVA DAMASCENO  AUX. SERV. GERAIS COZINHEIRA
CASSIA ADRIANA VERTUAN  PROFESSOR
CELIA PEREIRA NEVES PONCIO  PROFESSOR
CELINA FRESCHI DAMASIO  PROFESSOR
CIDINEIA APARECIDA DA SILVA  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
CIRLENE SILVANA CORREIA DA SILVA  MONITOR
CLAUDINEI DOS SANTOS  MOTORISTA
CLAUDINEIA RODRIGUES DA SILVA  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
CLEIDE APARECIDA TANAJURA PEDRÃO PROFESSOR
CRISTIANE SANCHES DE O. TEIXEIRA TÉC. LIC. EDUCAÇÃO FÍSICA
CRISTOVO REGIS DE ALBUQUERQUE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DALIA BAZONI DA FONSECA  PROFESSOR
DANIANE APARECIDA LIMA DA FONSECA PROFESSOR
DANIEL JOSE DA SILVA   MOTORISTA
DANIELA DE MORAES DOS SANTOS  MONITOR
DANIELLE APARECIDA DOS SANTOS GUEDES PROFESSOR
DAYANA CASTILHO BUFALO  MONITOR
DEYSE DA SILVA MARTIN MAR  PROFESSOR
DEYSE VERTUAN   PROFESSOR
EDILAINE CRISTINA RIZZO KOBAYASHI PROFESSOR
EDNA ANTONIA MONTANHER  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
EDNA FIGUEIRA DOS SANTOS  MONITOR
ELAINE VIEIRA CATELLI   AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ELIANA PEDRÃO BRAGANTI  PROFESSOR
ELIANE LOCATELLI PICOLO DE MELO PROFESSOR
ELIANE MARIANA CORREIA  PROFESSOR
ELISANGELA RAIA BONFIM  PROFESSOR
ELLITA ELIS DA SILVA   PROFESSOR
EMILIA ARAKAWA KOBAYASHI  PROFESSOR
EVANDRO JOSE DOS SANTOS  MOTORISTA
FÁTIMA ALVES AMÉRICO   AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
FERNANDA ALVES VERAS NOGUEIRA PROFESSOR
FLAVIA DA SILVA MORAES  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
FRANCIELI PICCIRILLI DE OLIVEIRA FERREIRA PROFESSOR
GEISA CRISTINA BOLZAN  PROFESSOR
GELISANGELA CANTERO DE SOUZA  PROFESSOR
GISLAINE JORGE DA SILVA FRANCISQUINI PROFESSOR
HELIO ALVES DOS SANTOS  MOTORISTA
HELOISE SANTI LOCATELLI  PROFESSOR
IDA CELESTE PONTELO   PROFESSOR
IEDA MARIA VOLTARELLI   PROFESSOR
IEDA TOLEDO CONFORTINI  PROFESSOR
ISABEL APARECIDA SEMENSATO KUMIZAKI PROFESSOR
ISABEL CAROLINE VIEIRA  MONITOR
ISAURA CRISTINA DONIZETE ZANINELLO MONITOR
IVANILZA PAULA RODRIGUES MENDES PROFESSOR
IVONI ELIETI SORCHI   AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
JEANNE DE ARAUJO DE JESUS  MONITOR
JESSICA DE OLIVEIRA NEGRÃO SILVA PSICOLOGO
JESSICA MAIARA DA SILVA  PROFESSOR
JOSE SANCHES   MOTORISTA
JOSEANA PERNA PEREIRA  PROFESSOR
JOSEANE DUARTE GIL   PROFESSOR

JOSIANE MARIELY DUGOLIN RODRIGUES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
JOVELINO ANTONIO DA SILVA  INSPETOR DE ALUNOS
JOVENIR LEME DOS SANTOS  INSPETOR DE ALUNOS
JULIANA GOMES DA SILVA  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
JULIANA RAIA ALVES INOJOSA  PROFESSOR
JULIANE APARECIDA GOMES CORREA PROFESSOR
JULIANE CRISTINA DA SILVA SANTOS  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
JULIANE DE OLIVEIRA ANTUNES  PROFESSOR
JURACI APARECIDA DA SILVA  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
KARINE THAYNÁ DE LIMA SERAPIÃO  NUTRICIONISTA
KATIA REGINA MONSÃO   PROFESSOR
LEILA APARECIDA ODIZIO BRUSSOLO PROFESSOR
LEIVA APARECIDA MANSANO PEDRÃO PROFESSOR
LENICE PEREIRA DA SILVA  PROFESSOR
LUCIENE CRISTINA DE OLIVEIRA  PROFESSOR
LUCIMAR DA SILVA SANT’ANA  PROFESSOR
LUCINEIA PERNA BUFALO  PROFESSOR
MARCIA CEREZINI MENDES  PROFESSOR
MARCIA DOS SANTOS CRISPIN  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MARCIA REGINA BARBOSA  PROFESSOR
MARGARIDA PIOVESANA  PROFESSOR
MARIA ALICE DOS SANTOS CAMILO  PROFESSOR
MARIA APARECIA CRISTINA PERES  PROFESSOR
MARIA APARECIDA BAZONI  PROFESSOR
MARIA APARECIDA BENTO DA SILVA  AUX. SERV. GERAIS COZINHEIRA
MARIA APARECIDA CRISTINA PERES  PROFESSOR
MARIA APARECIDA FRANCISCO SILVA PROFESSOR
MARIA APARECIDA GOMES FERREIRA AUX. SERV. GERAIS COZINHEIRA
MARIA CELIA FIRMANI SANTORO  PROFESSOR
MARIA CLAUDIA GARCIA   PROFESSOR
MARIA CLAUDIA PEREIRA  PROFESSOR
MARIA LUCIA BUHRER AVANÇO  PROFESSOR
MARIA LUCIA LOPES DOS SANTOS  PROFESSOR
MARIA LUCIA MONCAO   PROFESSOR
MARIA ROSA PAULINO DA SILVA  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MARIANI PININGA MONTEIRO DOS SANTOS PROFESSOR
MARIUZA PATROCINIO DE OLIVEIRA  PROFESSOR
MARLI BARROSO FREITAS  PROFESSOR
MAYRA ULLY RAMOS ANDRADE  MONITOR
MILENA NOGUEIRA DA SILVA AMICHI  PROFESSOR
MURILO RAFAEL PONTELO  TÉC. LIC. EDUCAÇÃO FÍSICA
PATRICIA SANCHES DE OLIVEIRA  PROFESSOR
PAULA FRANCIANE PERNA FIRMANI  PROFESSOR
PRISCILA APARECIDA MENDES DE CARVALHO PROFESSOR
REGIANE ZEPOZIANO SHIMONISHI  PROFESSOR
REGINA GONÇALVES DE OLIVEIRA  PROFESSOR
RITA DE CASSIA PIOVESAN MARTIN  PROFESSOR
RITA DE CASSIA PIRES FRESCHI PEREIRA MONITOR
ROSA MARIA DE SOUZA DA SILVA  PROFESSOR
ROSANNA MIDORI KAWANAKA NAWATE PROFESSOR
ROSANNA MIDORI KAWANAKA NAWATE PROFESSOR
ROSELI APARECIDA PEREGO BENTO  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ROSELI APARECIDA VILHENA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ROSELI RAIA PIOVESAN   PROFESSOR
ROSEMARI BONATTI DA SILVA  PROFESSOR
ROSEMARI BONATTI DA SILVA  PROFESSOR
ROSEMEIRE FATIMA DOS SANTOS MENEZES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ROSEMEIRE GENI DA SILVA  PROFESSOR
ROSIMARA TATIANE PIOVESANA ZANINELO PROFESSOR
ROSIMERY PEDRÃO CRUZ  PROFESSOR
ROSIVAL URBANO   PROFESSOR
ROZANI DONIZETI PIOVESAN BATISTA PROFESSOR
ROZENEI MARIA APARECIDA DA SILVA AUX. SERV. GERAIS COZINHEIRA
SANDRA GOMES DIAS   AUX. SERV. GERAIS COZINHEIRA
SHIRLEY BAUERMANN DA COSTA  PROFESSOR
SIMONE VALERIA GARCIA BUFALO  PROFESSOR
SONIA FERREIRA GAMEIRO  PROFESSOR
SUELI MARIA CARDOSO DA SILVA  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
TALITA NETO FIORI   PROFESSOR
TANIA MARIA FABIANO NOBREGA  PROFESSOR
THAIS ADRIELLE PECCI RAMOS TENÁ FONOAUDIOLOGO
VALDINEIA PERNA   PROFESSOR
VANIA APARECIDA BRAGANTI DE OLIVEIRA PROFESSOR
VANIA REGINA CONFORTINI BUFALO  PROFESSOR
VANILDA SONCIM RIBEIRO BARZAN  PROFESSOR
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezessete dias do mês de dezembro de 2019.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

JULIANA RIPOL MARTIN
Secretária Municipal de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020 -AME

 A AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO de Alvorada do Sul - PR torna público que 
fará realizar, às 09:00 horas do dia 06 de fevereiro do ano de 2020, na sala de reuniões da Prefeitura 
Municipal, localizada na Praça Prefeito Antônio de Souza Lemos  n° 32,  em Alvorada do Sul, Paraná, 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOA JU-
RÍDICA PARA EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO NO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
"CHAPEUZINHO VERMELHO" ,sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) 
seguinte(s) obra(s):

Local do  objeto Objeto Valor Máximo R$

Rua Stanislau 
salzano 908 

centro

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECU-
ÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO NO CENTRO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL "CHAPEUZINHO VERMELHO"

R$ 65.274,98

 A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderá ser adquirida no endereço acima indicado a partir do dia 23 de janeiro de 2020, no 
horário comercial. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos 
à Comissão de Licitação no endereço acima mencionado – Telefone (43) - 3157- 1006/1008 - “e-mail” 
licitação@alvoradadosul.pr.gov.br.                 
 Alvorada do Sul, 20 de janeiro de 2020.

ROBERES R. DA SILVA
Presidente CPL

PORTARIA Nº. 017/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por 
Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 50 (CINQUENTA) dias de Férias atinentes aos períodos de 10 (dez) dias de 
2017/2018, 30 (trinta) dias de 2018/2019 e de 10 (dez) dias de 2019/2020, ao (a) Servidor (a). SILVANA 
TOLEDO BANHO, ocupante da Função do Cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM,  pertencente ao 
quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de janeiro de 2006, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, 
lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Pre-
feitura Municipal, a partir do dia 06 de janeiro de 2020 à  24 de fevereiro de 2020, devendo retornar em 
sua atividade no dia 25 de fevereiro  de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de 
Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 018/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por 
Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2018/2019, ao (a) 
Servidor (a). CRISTIANE CAVALARO ROUTULO, ocupante da Função do Cargo de AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE SAÚDE,  pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de junho de 
2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação 
Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 06 de janeiro de 2020 à  20 de 
janeiro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 21 de janeiro  de 2020, de acordo com o 
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 019/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por 
Lei.

 RESOLVE:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2018/2019, ao (a) 
Servidor (a). PAOLA DE LEMOS BAZONI BENELLI, ocupante da Função do Cargo de ENFERMEIRO,  
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 21 de maio de 2014, regido (a) pelo Regime 
“Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade 
desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 20 de janeiro de 2020 à  03 de fevereiro de 2020, devendo 
retornar em sua atividade no dia 04 de fevereiro  de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores 
Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 020/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por 
Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2018/2019, ao (a) 
Servidor (a). MARLY APARECIDA DOS SANTOS TROFINI, ocupante da Função do Cargo de AGENTE 
DE SAÚDE,  pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de março de 2015, regido 
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de Saúde, 
entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 13 de janeiro de 2020 à  27 de janeiro de 2020, 
devendo retornar em sua atividade no dia 28 de janeiro  de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servi-
dores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 021/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por 
Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinentes aos períodos de 2018/2019, ao (a) Servi-
dor (a). ROSELI BERNINI DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO,  pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de março de 2004, regido (a) pelo 
Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Contabilidade e Finanças, pela Fundação Municipal 
de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 14 de janeiro de 2020 à  23 de janeiro de 
2020, devendo retornar em sua atividade no dia 24 de janeiro  de 2020, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos quatorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 023/2020.
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por 
Lei
 RESOLVE:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). LUIS ANTONIO CON-
FORTINI, ocupante da Função do Cargo de TECNICO EM CONTABILIDADE, pertencente ao quadro 
de Pessoal Permanente, admitido (a) em 11 de agosto de 1997, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, 
lotado(a) na Divisão de Contabilidade e Finanças na Fundação Municipal de Saúde, entidade desta 
Prefeitura Municipal, por ter completado qüinqüênio, ou seja, 05 (cinco) anos ininterruptos de efeti-
vo exercício, referente ao período de 11/08/1997 à 10/08/2002, de conformidade com o Estatuto dos 
servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, a partir do dia 13/01/2020 à 11/02/2020, 
devendo retornar em sua atividade no dia 12 de fevereiro do ano de 2020.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 025/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por 
Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinentes ao período de 2014/2015, ao (a) Servidor 
(a). SARITA RUFINO MELHADO, ocupante da Função do Cargo de ENFERMEIRO,  pertencente ao 
quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de junho de 2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, 
lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Pre-
feitura Municipal, a partir do dia 12 de fevereiro de 2020 à  21 de fevereiro de 2020, devendo retornar 
em sua atividade no dia 22 de fevereiro  de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais 
de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 026/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por 
Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2018/2019, ao (a) 
Servidor (a). REGIANE SILVA GOMES, ocupante da Função do Cargo de DENTISTA PSF 40 HORAS,  
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de junho de 2014, regido (a) pelo Regime 
“Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Odontologia, pela Fundação Municipal de Saúde, Entidade 
desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 23 de janeiro de 2020 à  21 de fevereiro de 2020, devendo 
retornar em sua atividade no dia 22 de fevereiro  de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores 
Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 270/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por 
Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2018/2019, ao (a) 
Servidor (a). EVERTON DIOGO COELHO, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS,  pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de março de 2018, regido (a) 
pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de 
Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 20 de dezembro de 2019 à  18 de janeiro de 
2020, devendo retornar em sua atividade no dia 19 de janeiro de 2020, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos trinta dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO DOS SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 271/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por 
Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2019/2020, ao (a) 
Servidor (a). CASSIA CRISTINA QUERION NOGUEIRA DA SILVA, ocupante da Função do Cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,  pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de 
março de 2015, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Funda-
ção Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 20 de dezembro de 2019 à  
18 de janeiro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 19 de janeiro de 2020, de acordo com 
o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos trinta dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO DOS SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 272/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por 
Lei.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2016/2017, ao (a) Ser-
vidor (a). DAVID MESSIAS MARTINS, ocupante da Função do Cargo de MOTORISTA,  pertencente ao 


